
 
 

 
 
 

   

  No.９ 令和 8 年１月８日 

  昭島市立富士見丘小学校 

   校長 稲垣 達也 
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※  理科は３年に１回

実施 

※ 同一の調査方法になった平成 30年度以降の推 

移を表している。 

※ 令和２年度はコロナ禍のため、調査そのもの

が中止となった。 

※ 全国平均と比較するため、本校のデータは、 

通常学級のみの平均正答率を抽出している。 

※ 本校の調査人数は、平成 30 年度 40 人から令

和７年度 60人と変化している。 

 

平均正答率の推移を全

国平均と比較すると、

令和２年度前－5.7 ㌽

から以降は＋0.7 ㌽と

大きく向上している。 

理 科 

 

（令和５年度を除く）

平均正答率の推移を全

国平均と比較すると、

令和２年度前－4.4 ㌽

から以降は＋0.5 ㌽と

大きく向上している。 

 

算 数 

 

（令和５年度を除く）

平均正答率の推移を全

国平均と比較すると、

令和２年度前－8.5 ㌽

から以降は＋1.1 ㌽と

大きく向上している。 

 

国 語 

安全をすべてに優先させて参ります 

http://www.city.akishima.ed.jp/~fujimi/2kihon/2kihon1suishin/suishin.html
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較して上位層の
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算数の最下位層

が特に少ない。 
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あることが分か

る。 

全国平均や前

後の年度の分布

と比較しても、

下位階層の割合

がかなり高い。 

全国平均とほ

ぼ同等で、平均

的な学力分布で

あることが分か

る。 

0% 25% 50% 75% 100%

全国

本校

24 

23 

24 

19 

33 

27 

19 

31 

0-7問 8-10問 11-13問 14-16問

0% 25% 50% 75% 100%

全国

本校

28 

27 

25 

21 

31 

35 

17 

17 

0-7問 8-10問 11-13問 14-17問

0% 25% 50% 75% 100%

全国

本校

22 

14 

25 

28 

22 

22 

31 

36 

0-8問 9-11問 12-13問 14-16問

0% 25% 50% 75% 100%

全国

本校

21 

22 

29 

25 

25 

36 

24 

17 

0-6問 7-9問 10-11問 12-14問

0% 25% 50% 75% 100%

全国

本校

24 

27 

24 

23 

33 

35 

19 

15 

0-7問 8-10問 11-13問 14-16問

0% 25% 50% 75% 100%

全国

本校

21 

20 

26 

28 

24 

16 

28 

40 

0-6問 7-9問 10-11問 12-14問

0% 25% 50% 75% 100%

全国

本校

20 

22 

31 

49 

30 

22 

20 

8 

0-6問 7-10問 11-13問 14-16問

0% 25% 50% 75% 100%

全国

本校

17 

30 

28 

35 

28 

14 

27 

22 

0-6問 7-9問 10-11問 12-14問

0% 25% 50% 75% 100%

全国

本校

18 

16 

27 

30 

26 

24 

30 

30 

0-6問 7-9問 10-11問 12-14問

0% 25% 50% 75% 100%

全国

本校

20 

16 

28 

35 

29 

29 

24 

22 

0-6問 7-10問 11-13問 14-16問

0% 25% 50% 75% 100%

全国

本校

18 

12 

29 

24 

26 

38 

28 

26 

0-6問 7-9問 10-11問 12-14問

国 語 算 数 

最下位層 下位層     上位層    最上位層          最下位層  下位層     上位層   最上位層  

全国平均と比

較して上位層の

割合が高い。国

語の下位層が特

に少ない。 

 

理 科 
過去２回の

調査とも、全

国平均と比較

して上位層の

割合がやや高

く、安定して

いる。 
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＜ 学 校 からのお知 らせ＞  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜ 学 年 ・ さくら学 級 ・ 専 科 からのお知 らせ＞  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆読書旬間について   

１月２６日（月）から２月６日（金）まで、３学期の読書旬間を行います。今年度最後の読書

旬間になります。学校の子供たちの様子をご覧いただけるだけでなく、読み聞かせを楽しみに

している子供たちも多くいます。たくさんの方のご協力をお願いいたします。 

第 1 学年より  

☆３学期当初の持ち物について  
 

１月９日(金) 

まで 

・お道具箱 記名の確認と補充をお願いします。《自由帳、はさみ、のり、 

色鉛筆、クレパス、セロハンテープ、４Bの鉛筆１本》 

・体育着→身体計測があります。 

１月 13日(火) 
・鍵盤ハーモニカ  本体は拭き、ホースは水洗いをして乾燥させてくだ

さい。小さなハンカチをつば拭き用に入れてください。 

１月 14日(水) 
・短縄 

体育で使います。身長に合わせて長さ調節をして持たせてください。 

１月 16日(金) ・絵の具セット 中身の点検・そうじ、絵の具の補充等をお願いします。 

1月 19日(月)

～ 

１月 23日(金) 

・空き箱（ティッシュの箱やお菓子の空き箱など）１～３個を記名した袋

に入れて持たせてください。）図工で使います。 

※箱の形や大きさなどにつきましては、１2月２５日に配信したマチコミ

をご確認ください。 
 
☆ふじみ探究の日について  

1年生は、１階多目的室と各教室を使って発表を行う予定です。グループごとに発表場所が

異なりますので、お子様の発表場所については決まり次第連絡帳等でお伝えします。お子様以

外の発表もぜひご覧ください。 

１月の生活目標「チャイムを守ろう」  

１月の保健目標  「早ね早起きをしましょう」（グッドモーニング６０分）  

☆ふじみ探究の日について   

1月 2７日（火）２８日（水）に、ふじみ探究の日を行います。これまで準備してきた子供た

ちの学習の成果をぜひご覧ください。各学年の発表等詳細については１２月２５日に配信してい

るマチコミメールでご確認ください。また、＜学年・さくら学級・専科からのお知らせ＞で詳細

についてお知らせしている学年もありますので併せてご確認ください 

 

☆体力づくり週間について  

１月１３日（火）から１６日（金）まで、３学期の体力づくり週間を行います。３学期は、体

育委員会の発案により持久走を行います。富士見丘小学校の子供たちが楽しく体力づくりに取り

組めるよう、体育委員中心に企画・運営します。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第２学年より  

☆３学期 始業式の持ち物について 

上履き・防災頭巾・筆記用具・連絡帳・新しい雑巾（記名して）１枚・宿題の入った封筒・

４Bの鉛筆・連絡袋 

※２学期初めの図工の授業で絵の具を使います。早めに持たせてください。 
 
☆身体測定について 

１月１３日（火）２組   １月１４日（水）１・３組 

※体育着を忘れずに持たせてください。 
 

☆思索チャレンジコンテストについて 

２年生のテーマは「えがおのひみつ」です。笑顔が広がる町・地域・学校・クラスとはどん

な様子なのか？笑顔を広げるため取り組んでいることはどんなことなのか？笑顔になるために

できることやしていることは何なのか？様々な視点で自分の思いや考えを書きます。ご家庭で

も話題にあげてみてください。（練習用の作文用紙を、冬休みの宿題封筒に同封しています。ご

活用ください。） 

第４学年より  
 
☆3 学期 始業式について 

【持ち物】上履き・防災頭巾・筆記用具・時間わりカード・新しい雑巾（記名して） 

１枚・書写バッグ・体育着 
 
☆学用品について 

冬休み中に、筆のお手入れや、絵の具の中身の確認、お道具箱の整理をお子さんと

一緒に、お願いいたします。 
 
☆２月５日（木）社会科見学 

  羽村郷土博物館・羽村取水堰へ行きます。（雨天決行） 

  学校に戻って給食を食べます。 

第３学年より  

☆3 学期 始業式の持ち物について 

  ８日（木）【持ち物】上履き・防災頭巾・筆記用具・連絡帳・新しい雑巾（記名して）１枚 

        ※白衣を持ち帰ったお子さんは始業式に持たせてください。 

  ９日（金）【持ち物】習字セット（学年合同で書初めを行います） 
 
☆身体測定について 

  １月１４日（水）は身体測定があります。体育着を持たせてください。 
 
☆クラブ見学について 
  １月２８日（水）はクラブ見学になります。４年生から始まるクラブを知るために行います。

下校時刻が１４：３０ごろになりますので、習い事等の調整をお願いします。 



  第５学年より  
 
☆理科での使用教材について  

  「電磁石の性質」について学習する際に、【単一のマンガン乾電池】を２本使

用します。  

  ご家庭でご用意いただき、１月１４日（火）までに学校へ持ってくるようにし

てください。  
 
☆ふじみ探究の日について  １月２７日（火）４校時  

  総合的な学習の時間では、「いのち×環境～豊かな自然を共に創る～」として

探究を深めています。当日は、児童の活動の様子をご覧いただきます。保護者の

皆様におかれましては、「身近な地域の人」の一員として、持続可能な活動に対

するご助言や温かな励ましの言葉をいただきたく思っております。ご協力よろし

くお願いいたします。  

第６学年より  
 
☆3 学期始業式の持ち物について

 ・上履き、防災頭巾、筆箱、書写バッグ、卒業文集の下書き 

 → ３学期の始めに書き初めをします。筆先が整っていない子が多数見受けられます。 

冬休み中に洗うなどして、必要な道具がそろっているかも合わせてご確認くださ

い。 
 
☆卒業文集の下書き  

 ・ ２学期中に卒業文集の書き方や書く内容について指導しています。冬休み中に下書 

きをするように伝えています。卒業アルバムに載るものですので、内容の確認をお 

願いします。 
 
☆卒業アルバム 個人写真の撮影 

 ・１月１５日（木）8：30から卒業アルバムの個人写真の撮影があります。 

→ 欠席者がいる場合は、別の日に改めて撮影します。 
 
☆ふじみ探究の日について 

 ・１月２７日（火）３校時に総合的な学習の時間「いのち×生き方」のテーマで探究 

を深めます。保護者の皆様には、「生き方（＝大切にしている考え方）」について子供 

たちとともに語り合う中で、様々な助言をいただけたらと考えております。子供たち 

の考え方を広げ、深めるためにもご協力よろしくお願いいたします。 

さくら学級より  
 
☆３学期個別指導計画について  

  ３学期の目標が入った個別指導計画を１月中に配布します。ご家庭で内容を

確認していただき、修正などあれば赤で記入して学校にお戻しください。修正

などの必要がなければ保管をお願いします。  



＜１月の行事予定＞ 
 

日 曜 
給

食 
朝 行   事   予   定 

授 業 時 数 

1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 

7 水   冬期休業日終       

8 木 ×  特 始業式 ４ ４ ４ ４ ４ ４ 

9 金 〇 思 

給食始 思索チャレンジコンテスト 

委員会活動  

身体計測・保健指導（～1/19） 

４ ４ ４ ４ ５ ５ 

10 土          

11 日   昭島市新春駅伝大会（職員＆保護者）       

12 月   成人の日       

13 火 〇 避 避難訓練 体力づくり週間始 大空指導始 ５ ５ ６ ６ ６ ６ 

14 水 〇 集 クラブ活動 ４ ４ ４ ５ ５ ５ 

15 木 〇 作 卒業アルバム撮影(6) ５ ５ ６ ６ ６ ６ 

16 金 〇 モ 体力づくり週間終 寺子屋 ４ ４ ４ ５ ５ ５ 

17 土          

18 日          

19 月 〇 安モ 書き初め展始 ４ ５ ５ ５ ５ ５ 

20 火 〇 コ  ５ ５ ６ ６ ６ ６ 

21 水 〇 特  ４ ４ ４ ４ ４ ４ 

22 木 〇 作 さくら交流給食日 ５ ５ ６ ６ ６ ６ 

23 金 〇 モ 寺子屋 ４ ４ ４ ５ ５ ５ 

24 土   小学校展覧会（アキシマエンシスにて）       

25 日   小学校展覧会（アキシマエンシスにて）       

26 月 〇 長モ 読書旬間始 ４ ５ ５ ５ ５ ５ 

27 火 〇 読 ふじみ探究の日 ５ ５ ６ ６ ６ ６ 

28 水 〇 集 ふじみ探究の日 クラブ活動 ４ ４ ４ ５ ５ ５ 

29 木 〇 読 
書き初め展終  

エバリー音楽鑑賞（１～３） 
５ ５ ６ ６ ６ ６ 

30 金 〇 モ 寺子屋 ４ ４ ４ ５ ５ ５ 

31 土          

 

※ 表中の（数字）は学年、丸数字は授業時間を表示。例：（５）５年生 ③３時間目 

※ 下校時刻目安  4ｈ授業…13：２0  5ｈ授業…14：40  6ｈ授業…15：35 

 


